CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
Prncessc n° 913 INDICAÇÃO 690 / 2017

0.11 	 RICARDO LONGA TTI FRANÇA 111 --Atir"." Autor

Ementa 	FORMULAR UM PROJETO DE LEI PARA
C.WrRIBUIÇÃO NA MANUTENÇÃO DO PROGRAMA
DE A TENDIMENTO GRATUITO DE EQUOTEPAPIA E
EQUITAÇAO LUOtCA DA ASSOCIAÇÃO "ESTÂNCIA
TORCILHA'.

INDICO, nos termos regimentais, apos ouvida a uouta Casa, ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, providências junto à Secretaria competente, para que sejam

realizados estudos para a formulação de Projeto de Lei do Executivo para

contribuição na manutenção do programa de atendimento gratuito de Equoterapia e

Equitação Lúdica da Associação "Estância Tordilha".

JUSTIFICATIVA

A Estância Tordilha é uma associação sem fins lucrativos que trata de

pessoas com necessidades especiais através da equoterapia, que é o contato com

cavalos conduzido por especialistas. Esse tratamento apresenta resultados

surpreendentes na melhora da qualidade de vida dos praticantes e, tendo sido

aprovado pelo Conselho Federal de Medicina ainda em 1997.

A manutenção do programa de atendimento gratuito disponibilizado pela

Estância Tordilha gera custos e devido sua grande importância social, contribuindo

na saúde dos atendidos, poderia receber contribuições do poder público tanto para

manter o atendimento, quanto para ampliá-lo e trazer seus benefícios para mais

pessoas. Atualmente a Associação depende do apadrinhamento de pessoas físicas

ou jurídicas para arcar com seus custos, o que cria determinados limites e incertezas

para manutenção do programa e expansão do atendimento. Dessa maneira, a

contribuição do município permitiria um planejamento maior em médio e longo prazo.

Desta forma, com o objetivo de trazer melhorias para a qualidade de vida e

para a Saúde em nosso município, indico ao Exmo. Sr. Prefeito que sejam

realizados estudos para a formulação de Projeto de Lei do Executivo para

contribuição na manutenção do programa de atendimento gratuito de Equoterapia e

Equitação Lúdica da Associação "Estância Tordilha".

Certo da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Pucinelli, ao 02 de junho de 2017.

ngatti França
Vereador

Gabinete Vereador Ricardo Longatti França Telefone: 3885-7708

E-mail: contato@ricardofranca.com.br

	Page 1